
terça-feira, 21 de dezembro de 2021 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 131 (242) – 3

 DECRETO Nº 66.359,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de 
Desenvolvimento Regional, visando ao atendimen-
to de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 262.896.958,00 

(Duzentos e sessenta e dois milhões, oitocentos e noventa e 
seis mil, novecentos e cinquenta e oito reais), suplementar ao 
orçamento da Secretaria de Desenvolvimento Regional, obser-
vando-se as classificações Institucional, Econômica, Funcional e 
Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de dezembro de 2021.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
29001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  248.577.534,00
4 4 40 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  14.319.424,00
 T O T A L 01  262.896.958,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.127.2928.4477 ARTICULAÇÃO E PARCERIAS
 COM MUNICÍPIOS   262.896.958,00
  01 4 262.896.958,00
 T O T A L   262.896.958,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
29000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
 T O T A L 01 4 262.896.958,00
 DEZEMBRO   262.896.958,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  262.896.958,00 262.896.958,00 0,00
TOTAL GERAL    262.896.958,00 262.896.958,00 0,00

 DECRETO Nº 66.360,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Esportes, 
visando ao atendimento de Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 10.550.400,00 (Dez 

milhões, quinhentos e cinquenta mil, quatrocentos reais), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria de Esportes, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
41001 SECRETARIA DE ESPORTES
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  3.587.400,00
 T O T A L 01  3.587.400,00
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 41  6.963.000,00
 T O T A L 41  6.963.000,00
 T O T A L G E R A L   10.550.400,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.812.4111.1040 APOIO AOS MUNICÍPIOS
 P/ REALIZAÇÃO DE   10.550.400,00
  01 4 3.587.400,00
  41 4 6.963.000,00
 T O T A L   10.550.400,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
41001 SECRETARIA DE ESPORTES
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  3.587.400,00
 T O T A L 01  3.587.400,00
3 3 40 30 MATERIAL DE CONSUMO 41  1.510.000,00
3 3 40 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 41  5.453.000,00
 T O T A L 41  6.963.000,00
 T O T A L G E R A L   10.550.400,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.811.4109.5116 CENTRO DE INICIAÇÃO,
 FORMAÇÃO E EXCELÊ   6.963.000,00
  41 3 6.963.000,00
27.812.4111.1040 APOIO AOS MUNICÍPIOS
 P/ REALIZAÇÃO DE   3.587.400,00
  01 4 3.587.400,00
 T O T A L   10.550.400,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
 T O T A L 41 4 6.963.000,00
 DEZEMBRO   6.963.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
41000 SECRETARIA DE ESPORTES
 T O T A L 41 3 6.963.000,00
 DEZEMBRO   6.963.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    10.550.400,00 10.550.400,00 0,00
TOTAL GERAL    10.550.400,00 10.550.400,00 0,00

 DECRETO Nº 66.361,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal na Secretaria de Infraestrutura 
e Meio Ambiente, visando ao atendimento de 
Despesas de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 170.000,00 (Cento 

e sessenta mil reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme a 
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
4 4 40 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  170.000,00
 T O T A L 01  170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.512.2623.2145 SANEBASE   170.000,00
  01 4 170.000,00
 T O T A L   170.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
 T O T A L 01 4 170.000,00
 DEZEMBRO   170.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  170.000,00 170.000,00 0,00
TOTAL GERAL    170.000,00 170.000,00 0,00

 DECRETO Nº 66.362,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social no Instituto de 
Assistência Médica ao Servidor Público Estadual-
IAMSPE, visando ao atendimento de Despesas 
Correntes

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 31.000.000,00 

(Trinta e um milhões de reais), suplementar ao orçamento do 
Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual-
-IAMSPE, observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro 

de 2021.

Saneamento Básico da aludida autarquia, na qualidade de repre-
sentante de livre escolha do Governador, em complementação 
ao mandato de Bruno Rocha Nagli.

Nomeando, com fundamento no art. 13 da Lei 10.207-
99, e nos termos do art. 11 dos Estatutos da Fundação Insti-
tuto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da Silva" 
- Itesp, aprovados pelo Dec. 44.944-2000, alterado pelo Dec. 
54.559-2009, Marcos Rogério Rodrigues, RG 27.281.778-8, 
e Lincoln Xavier de Brito, RG 22.678.778-3, para integrar 
o Conselho Curador da aludida Fundação, na qualidade de 
representantes da Secretaria de Orçamento e Gestão, res-
pectivamente como titular e suplente, ambos em recondução, 
para um mandato de 2 anos.

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução Conjunta CC/SG/SFP-6, de 20-12-2021

Dispõe sobre a definição e os critérios de apuração 
e avaliação dos indicadores globais da Secretaria 
da Fazenda e Planejamento para fins de paga-
mento da Bonificação por Resultados – BR a seus 
servidores, a que se refere a LC 1.079-2008, no 
exercício de 2021

O Secretário-Chefe da Casa Civil, os Secretários de Governo 
e da Fazenda e Planejamento, à vista do disposto no art. 6º da 
LC 1.079-2008, resolvem:

CAPÍTULO I
Dos Indicadores e de seus Critérios de Apuração e 

Avaliação
Artigo 1º - Ficam definidos os seguintes indicadores globais 

da Secretaria da Fazenda e Planejamento para fins de paga-
mento da Bonificação por Resultados – BR, nos termos da Lei 
Complementar nº 1.079, de 17 de dezembro de 2008:

I – Receita Tributária (I1);
II – Receita Não-Tributária (I2).
Artigo 2º – O indicador Receita Tributária (I1) corresponde à 

soma das seguintes parcelas: 
I - arrecadação, em valores correntes, do Imposto sobre 

Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Pres-
tação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação - ICMS (AR ICMS);

II - arrecadação, em valores correntes, do Imposto sobre 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA (AR IPVA);

III - arrecadação, em valores correntes, do Imposto sobre 
Transações “Causa Mortis” e Doações de Quaisquer Bens e 
Direitos - ITCMD (AR ITCMD).

§ 1º – A arrecadação dos tributos referidos neste artigo 
corresponde aos valores das respectivas receitas no SIGEO - 
Sistema de Informações Gerenciais da Execução Orçamentária, 
exceto aqueles decorrentes de programas de parcelamentos 
especiais, e incluindo recolhimentos em atraso provenientes da 
recuperação da dívida ativa.

§ 2º - As informações referentes à receita tributária 
serão obtidas a partir de consulta no SIGEO, com defasa-
gem mínima de 30 dias contados do término do período 
de avaliação.  

§ 3º – Para fins de pagamento do valor da Bonificação por 
Resultados – BR, a apuração dos resultados do indicador a que 
se refere o “caput” deste artigo deverá estar acompanhada da 
descrição dos procedimentos e dos valores das parcelas utiliza-
das no cálculo dos resultados. 

Artigo 3º – O Indicador “Receita Não-Tributária” (I2) corres-
ponderá à soma das receitas orçamentárias, excluídas:

I – as receitas tributárias, seus parcelamentos especiais, 
os respectivos adicionais e acréscimos legais e a dívida ativa 
decorrente de impostos;

II - as receitas intraorçamentárias; e
III - as receitas decorrentes de operações de crédito.
Parágrafo único – Aplicam-se ao indicador a que se refere o 

“caput” deste artigo as disposições dos §§ 2º e 3º do artigo 2º 
desta resolução conjunta.

CAPÍTULO II
Da Apuração e Avaliação dos Resultados
Artigo 4° – O Índice de Cumprimento de Metas – IC, a ser 

calculado para os indicadores a que se refere o artigo 1º desta 
resolução conjunta, é a razão entre o valor obtido no indicador 
(IN-EF) subtraído o valor considerado como linha de base do 
indicador (IN-BASE) e a meta do indicador (IN-META) subtraído 
o valor considerado como linha de base do indicador (IN-BASE), 
na seguinte fórmula:

IC =

IN-EF – IN-BASE

IN-META – IN-BASE

Artigo 5° – Para o cálculo do Índice Agregado de Cumpri-
mento de Metas - ICA, deverão ser considerados, para cada 
Índice de Cumprimento de Metas – IC, os seguintes pesos:

I – para a receita tributária (I1), peso de 60% (sessenta 
por cento);

II – para a receita não tributária (I2), peso de 40% (quarenta 
por cento);

§ 1º – para efeito da ponderação de que trata o “caput” 
deste artigo, o valor de cada Índice de Cumprimento de Metas 
– IC, será:

1. igual a 1 (um), quando as metas forem cumpridas 
integralmente;

2. nunca inferior a 0 (zero);
3. considerado até o limite de 1,20 (um inteiro e vinte 

centésimos), em caso de superação das metas.
Artigo 6° – A Secretaria da Fazenda e Planejamento 

enviará Nota de Apuração à Comissão de que trata o artigo 
6º da Lei Complementar nº 1.079, de 17 de dezembro de 
2008, por intermédio do Departamento de Desenvolvimento 
Institucional, contendo a avaliação do cumprimento das 
metas e as respectivas justificativas para o desempenho do 
período.

§ 1º - O pagamento da Bonificação por Resultados - BR 
somente poderá ser efetuado após a aprovação da Nota 
de Apuração dos Resultados pela Comissão de que trata o 
“caput” deste artigo, com apoio técnico do Departamento 
de Desenvolvimento Institucional para a validação dos 
cálculos, nos termos do Decreto nº 56.125, de 23 de agosto 
de 2010.

§ 2º - Para fins de apuração do cumprimento das metas 
dos indicadores definidos nesta resolução conjunta, as variáveis, 
informações, parâmetros e etapas dos cálculos dos desempe-
nhos obtidos deverão ser discriminados na Nota de Apuração a 
que se refere o “caput” deste artigo.

§ 3º – Ao final do período de avaliação, o Secretário da 
Fazenda e Planejamento fará publicar a Nota de Apuração dos 
Resultados, contendo a memória de cálculo dos indicadores e o 
valor do Índice Agregado de Cumprimento de Metas – ICA, nos 
termos desta resolução conjunta.

CAPÍTULO III
Disposições Finais
Artigo 7° – As metas e linhas de base dos indicadores, bem 

como sua periodicidade de apuração, serão definidas em reso-
lução conjunta de metas, devendo-se, para tanto, observar os 
critérios de apuração e avaliação dos indicadores estabelecidos 
nesta resolução conjunta.

Artigo 8° – Esta resolução conjunta entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º-1-2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53055 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS
 DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ 04  31.000.000,00
 T O T A L 04  31.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.5121.6239 ASSISTÊNCIA SAÚDE
 NA REDE CONTRATADA   31.000.000,00
  04 3 31.000.000,00
 T O T A L   31.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53055 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
 MÉDICA AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 04  20.000.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04  11.000.000,00
 T O T A L 04  31.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.5121.5421 ADMINISTRAÇÃO DO IAMSPE   9.900.000,00
  04 4 9.900.000,00
10.302.5121.4860 ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR
 PRÓPRIA   21.100.000,00
  04 4 21.100.000,00
 T O T A L   31.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53055 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
 T O T A L 04 3 31.000.000,00
 DEZEMBRO   31.000.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53055 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 AO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE
 T O T A L 04 4 31.000.000,00
 DEZEMBRO   31.000.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17286 13    31.000.000,00 0,00 31.000.000,00
TOTAL GERAL    31.000.000,00 0,00 31.000.000,00

 DECRETO Nº 66.363,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Segurança 
Pública, visando ao atendimento de Despesas 
de Capital

JOÃO DORIA, Governador do Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 
17.286, de 20 de agosto de 2020 e na Lei nº 17.309, de 29 de 
dezembro de 2020,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 40.016.000,00 

(Quarenta milhões, dezesseis mil reais), suplementar ao orça-
mento da Secretaria da Segurança Pública, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 6°, do Decreto n° 65.488, de 22 de janeiro de 2021, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 2021
JOÃO DORIA
Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário Orçamento e Gestão
Henrique de Campos Meirelles
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 20 de dezembro 

de 2021.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  40.016.000,00
 T O T A L 01  40.016.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1818.6296 APARELHAMENTO DA POLÍCIA CIVIL   40.016.000,00
  01 4 40.016.000,00
 T O T A L   40.016.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 01 4 40.016.000,00
 DEZEMBRO   40.016.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17309 9º  I  40.016.000,00 40.016.000,00 0,00
TOTAL GERAL    40.016.000,00 40.016.000,00 0,00

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 20-12-2021
Designando, com fundamento nos arts. 23 e 24 da LC 

1.025-2007, alterada pela Lei 17.293-2020, e nos termos do 
arts. 18 e 19 do regulamento da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos do Estado de São Paulo - Arsesp, aprovado pelo Dec. 
52.455-2007, modificado pelo Dec. 61.469-2015, Márcio Réa, 
RG 13.277.220-6, para compor o Conselho de Orientação do 


